
Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado devengado Pagado 

6,564,279,870 -165,392,346 6,398,887,524 6,328,780,273 6,320,389,019 70,107,251

3,591,875,166 -132,024,309 3,459,850,858 3,405,014,702 3,405,014,702 54,836,156

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 1,839,913,737 -185,773,028 1,654,140,709 1,627,240,990 1,627,240,990 26,899,719

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 140,388,250 143,400,094 283,788,344 283,788,344 283,788,344 0

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 368,067,792 -28,044,798 340,022,995 338,534,433 338,534,433 1,488,562

a4) Seguridad Social 584,285,799 -65,337,748 518,948,051 518,938,657 518,938,657 9,394

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 539,053,198 81,919,351 620,972,548 597,405,419 597,405,419 23,567,129

a6) Previsiones 66,216,390 -66,216,390 0 0 0 0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 53,950,000 -11,971,790 41,978,210 39,106,858 39,106,858 2,871,352

394,475,453 -44,216,132 350,259,320 349,693,325 349,693,325 565,995

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales25,917,546 -9,556,397 16,361,150 16,313,807 16,313,807 47,343

b2) Alimentos y Utensilios 9,295,422 -1,717,404 7,578,018 7,362,251 7,362,251 215,767

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 10,000 -10,000 0 0 0 0

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 68,245,270 -48,209,656 20,035,614 20,025,573 20,025,573 10,040

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 11,828,403 -2,247,839 9,580,564 9,546,177 9,546,177 34,387

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 198,190,163 42,043,979 240,234,142 239,989,449 239,989,449 244,693

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 31,831,643 -11,054,129 20,777,514 20,767,228 20,767,228 10,285

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 375,000 -375,000 0 0 0 0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 48,782,006 -13,089,686 35,692,320 35,688,840 35,688,840 3,480

701,848,306 -51,894,487 649,953,819 636,685,736 636,027,883 13,268,083

c1) Servicios Básicos 86,756,140 -50,304,768 36,451,372 36,115,881 36,115,881 335,490

c2) Servicios de Arrendamiento 38,391,500 -3,928,570 34,462,930 33,089,337 33,089,337 1,373,593

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 166,318,973 -11,093,468 155,225,505 154,324,634 154,324,634 900,871

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 107,454,500 -13,314,142 94,140,358 92,868,941 92,868,941 1,271,417

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 171,176,058 -24,493,949 146,682,109 140,844,905 140,844,905 5,837,204

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 45,435,000 -3,212,525 42,222,475 42,036,045 42,036,045 186,430

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 2,504,600 -1,854,846 649,754 354,321 354,321 295,433

c8) Servicios Oficiales 43,332,536 -30,680,248 12,652,288 12,611,688 12,611,688 40,600

c9) Otros Servicios Generales 40,479,000 86,988,029 127,467,029 124,439,983 123,782,130 3,027,046

1,195,711,532 138,937,541 1,334,649,073 1,334,415,562 1,334,371,317 233,511

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 16,500,000 8,617,890 25,117,890 25,117,890 25,117,890 0

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 863,050,008 152,449,393 1,015,499,401 1,015,499,397 1,015,499,397 5

d3) Subsidios y Subvenciones 9,100,000 1,330,755 10,430,755 10,430,755 10,430,755 0

d4) Ayudas Sociales 212,080,288 -47,021,239 165,059,049 164,825,543 164,781,298 233,506

d5) Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0

Concepto 

Egresos

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

Subejercicio (e)

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

MUNICIPIO DE ZAPOPAN

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2020

(PESOS)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)



d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0 0

d8) Donativos 94,981,236 23,560,742 118,541,978 118,541,978 118,541,978 0

d9) Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0 0

164,894,551 -40,942,734 123,951,818 123,661,816 123,661,816 290,002

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 27,898,344 -8,759,386 19,138,958 19,138,958 19,138,958 0

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 2,257,071 -2,058,295 198,776 198,776 198,776 0

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 893,000 -625,678 267,322 267,322 267,322 0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 101,990,000 -21,349,296 80,640,704 80,640,701 80,640,701 2

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0 8,099,614 8,099,614 8,099,614 8,099,614 0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 15,421,684 -2,166,982 13,254,702 12,964,702 12,964,702 290,000

e7) Activos Biológicos 0 0 0 0 0 0

e8) Bienes Inmuebles 10,500,000 -8,612,297 1,887,703 1,887,703 1,887,703 0

e9) Activos Intangibles 5,934,452 -5,470,413 464,039 464,039 464,039 0

363,107,854 113,981,155 477,089,008 476,175,505 468,486,349 913,503

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 363,107,854 829,535 363,937,389 363,023,885 358,628,925 913,503

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0 113,151,620 113,151,620 113,151,620 109,857,424 0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0

1,000,000 -1,000,000 0 0 0 0

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0 0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0 0

g3) Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0

g4) Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0 0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0 0 0 0 0

g6) Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0 0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 1,000,000 -1,000,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0

h1) Participaciones 0 0 0 0 0 0

h2) Aportaciones 0 0 0 0 0 0

h3) Convenios 0

151,367,007 -148,233,380 3,133,627 3,133,627 3,133,627 0

i1) Amortización de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0

i2) Intereses de la Deuda Pública 0 1,854,911 1,854,911 1,854,911 1,854,911 0

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0

i4) Gastos de la Deuda Pública 22,758 303,729 326,486 326,486 326,486 0

i5) Costo por Coberturas 0 0 0 0 0 0

i6) Apoyos Financieros 0 0 0 0 0 0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 151,344,249 -150,392,020 952,229 952,229 952,229 0

0 9,873,043 9,873,043 9,408,148 9,408,148 464,895

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 0 0 0 0 0 0

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0 0 0 0 0 0

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 0 0 0 0 0 0

a4) Seguridad Social 0 616,865 616,865 151,970 151,970 464,895

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 0 0 0 0 0 0

a6) Previsiones 0 0 0 0 0 0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0 9,256,178 9,256,178 9,256,178 9,256,178 0

1,162,821,516 1,126,602,862 5,503,423

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

1,002,932,593 165,392,346 1,168,324,939II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)



0 32,040,178 32,040,178 30,812,419 30,812,419 1,227,759

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 0 935,472 935,472 935,472 935,472 0

b2) Alimentos y Utensilios 0 0 0 0 0 0

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 0 0 0 0 0

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0 0 0 0 0 0

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0 149,060 149,060 149,060 149,060 0

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0 0 0 0 0 0

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 0 25,992,480 25,992,480 25,820,781 25,820,781 171,699

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0 1,064,498 1,064,498 1,064,498 1,064,498 0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0 3,898,669 3,898,669 2,842,609 2,842,609 1,056,060

463,567,594 5,730,386 469,297,980 469,297,885 466,708,817 95

c1) Servicios Básicos 214,259,152 1,525,806 215,784,958 215,784,958 215,784,958 0

c2) Servicios de Arrendamiento 206,528,036 8,874,456 215,402,492 215,402,492 215,402,492 0

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 39,680,406 -26,240,273 13,440,133 13,440,038 12,774,337 95

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0 0 0 0 0 0

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 0 23,080,406 23,080,406 23,080,406 21,157,039 0

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0 0 0 0 0 0

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 0 0 0 0 0 0

c8) Servicios Oficiales 0 0 0 0 0 0

c9) Otros Servicios Generales 3,100,000 -1,510,008 1,589,992 1,589,992 1,589,992 0

0 6,300,000 6,300,000 6,300,000 6,300,000 0

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 0 0 0 0 0

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0 0

d3) Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0 0 0

d4) Ayudas Sociales 0 6,300,000 6,300,000 6,300,000 6,300,000 0

d5) Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0 0

d8) Donativos 0 0 0 0 0 0

d9) Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0 0

1,000,000 4,624,733 5,624,733 5,624,732 2,823,033 1

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 2,824,733 2,824,733 2,824,732 23,033 1

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 0 0 0

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 0 0 0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0 0 0 0

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 2,800,000 2,800,000 2,800,000 2,800,000 0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0 0 0 0

e7) Activos Biológicos 1,000,000 -1,000,000 0 0 0 0

e8) Bienes Inmuebles 0 0 0 0

e9) Activos Intangibles 0 0 0 0

418,875,635 107,289,463 526,165,098 522,354,424 491,526,537 3,810,674

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 244,881,330 68,265,311 313,146,641 309,335,968 285,776,921 3,810,674

f2) Obra Pública en Bienes Propios 173,994,305 39,024,151 213,018,456 213,018,456 205,749,616 0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0 0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0 0

g3) Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0

g4) Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0 0

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)



g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0 0 0 0 0

g6) Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0 0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

h1) Participaciones 0 0 0 0 0 0

h2) Aportaciones 0 0 0 0 0 0

h3) Convenios 0 0 0 0 0 0

119,489,364 -465,456 119,023,908 119,023,908 119,023,908 0

i1) Amortización de la Deuda Pública 48,336,661 0 48,336,661 48,336,661 48,336,661 0

i2) Intereses de la Deuda Pública 69,575,461 -8,869,174 60,706,287 60,706,287 60,706,287 0

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0

i4) Gastos de la Deuda Pública 1,577,242 -605,340 971,903 971,903 971,903 0

i5) Costo por Coberturas 0 9,009,058 9,009,058 9,009,058 9,009,058 0

i6) Apoyos Financieros 0 0 0 0 0 0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0 0 0 0 0 0

7,567,212,463 0 7,567,212,463 7,491,601,789 7,446,991,881 75,610,674

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

III. Total de Egresos (III = I + II)



                                                                                                                                                                                                                          


